
Framtiden under ett mikroskop

Många barn lever med allergier, astma och typ 1-diabetes. Även om det finns en viss
ärftlighet bakom dessa sjukdomar, visar forskning att icke-ärftliga faktorer spelar stor

roll. Barn som växer upp i mer lantliga miljöer  drabbas  i mindre grad jämfört med
barn i stadsnära miljöer. Forskning tyder på att det är positivt för hälsan att vistas i

miljöer med högre biologisk mångfald då det kan minska risken att utveckla allergier
astma och typ 1-diabetes. Eftersom  barn spenderar många timmar på sin förskola

varje dag har vi undersökt bakteriemångfalden på förskolegårdar.  I lantliga miljöer är
det oftast högre bakteriemångfald vilket forskning har visat kan förebygga allergier;

inflammatoriska sjukdomar och stärka vårt immunförsvar. Målet med Bakteriejakten
2025 är att besvara frågor om hur den mikrobiologiska mångfalden ser ut på olika

förskolor och hur en skiljer sig åt beroende på förskolornas närhet till stad eller natur.

Frågeställning
Frågeställningarna i bakteriejakten är 

1. Vilka bakterier finns på utvalda förskolegårdar i Sverige? 
2. Hur ser bakterierikedom och bakteriemångfald ut på dessa förskolegårdar? 

3. Hur skiljer sig bakterierikedom och bakteriemångfald mellan mer centralt eller
stadsnära placering jämfört med mer lantlig placering av förskolan? 

Hypotes

Utförande
Vi har tagit prover på tre lantliga och tre stadsnära förskolegårdar, ett tillfälle på vår och

ett på höst. Proverna togs på förskolegårdarnas sandlådor och i entrén. Under
provtagningen har vi fyllt i fältprotokoll och platsen har fotodokumenteras. Vi har även

kartlagt  den biologiska mångfalden- förekomsten av växter, både antal och antalet olika
arter, på och runt förskolegårdarna.

När vi tagit proverna  på sandlåda och entré, skickades de in för analys till Karolinska
institutet för att identifiera och klassificera bakterierna i proverna. I Bakteriejakten

används DNA-sekvensering för att bestämma arter och fylum. Resultatet för vår
provtagning syns i fig 1-4.

Shannons index

Shannons index  
De lantliga förskolorna hade högre index än de stadsnära, särskilt de förskolor med mycket träd

och buskar, se figur 1 och 2. De stadsnära förskolorna som helt saknade växter särskiljer sig
med ett mycket lägre värde. När det gäller proverna tagna i entrén jämfört med sandlådan har

samtliga förskolor utom två ett högre index i provet från sandlådan, se figur 1 och 2.

Antal  uppskattade bakteriearter  
Angående antal uppskattade bakteriearter är det en stor skillnad mellan stadsnära och lantliga

förskolor se figur 3 och 4. Det finns många fler uppskattade bakteriearter på lantlig belägna
förskolor än på stadsnära. Övervägande finns fler olika bakteriearter i sandlåda än entré se

figur 3 och 4.

Fylumfördelning  
Fylumfördelningen var jämnare i de lantliga förskolorna och i de med mycket olika växter. I de

flesta fall var fördelningen jämnare i sandlådan än i entrén, förutom på två förskolor.

Diskussion- större biologisk mångfald, bättre hälsa  
Enligt våra resultat är det både högre antal bakteriearter, jämnare fylumfördelning och och

högre Shannons index på lantliga förskolor än stadsnära. Detta kan bero på att det både var
mer växter på de lantliga förskolornas gårdar och  mer växter runt de lantliga förskolorna. Det

verkar också spela roll hur många olika arter av växter som fanns, alltså den biologiska
mångfalden, vilken var högre på samtliga av de lantliga förskolorna. På fyra av sex förskolor var
Shannons index högre och fylumfördelningen jämnare i sandlådan än i entrén. Dessa skillnader

kan bero på faktorer som underlaget, rengöring eller nyligen bytt sand. 
Slutligen skulle man kunna säga att en biologisk mångfald av växter på och runt förskolan

verkar ge en större mångfald och jämnare fördelning av bakteriearter i sand, grus och jord på
förskolorna. Detta skulle kunna betyda att barn som går på lantliga förskolor med hög biologisk
mångfald exponeras för en större och mer varierad bakterieflora. Forskning tyder på att det är
positivt för hälsan att vistas i miljöer med  hög biologisk mångfald och att det kan minska risken

för astma, allergier och diabetes typ 1 samt stärka vårt immunförsvar. Förskolegårdars
biologiska mångfald kan därför spela en viktig roll för barns  bättre hälsa.
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Framåtblick och slutsats
I framtiden hoppas vi att forskning  kan hjälpa oss att förstå hur biologisk mångfald

påverkar vår hälsa positivt. Detta gäller både  mångfald av djur och växter, men även
mångfald när det gäller bakterier, som Bakteriejakten undersökt.  Om det visar sig att

mikrobiologisk mångfald är viktig för att förebygga astma, allergier och typ 1 diabetes, kan
det leda till att vi planerar bättre för förskolors gårdar, bostäder och städer, så att djur,

växter och bakterier också får plats! Att bevara och bidra till att öka biologisk mångfald är
viktigt för vår hälsa,  en hållbar framtid för allt levande på jorden.

Robert Koch
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De globala målen

Ilya Mechnikov

För att mäta och beskriva rikedom och mångfald används olika typer av index,
däribland Shannons index. Detta index visar antalet olika bakteriearter i ett prov
samt hur jämnt dessa är fördelade. Ett lågt värde indikerar låg mångfald, vilket
kan betyda att det finns få arter eller att någon eller några arter dominerar. Ett

högt värde däremot visar på större mångfald, vilket innebär en mer varierad och
balanserad samling av arter.

Inledning

Hypotesen som ska testas är: Mångfald och rikedom av bakterier på utvalda
förskolegårdar är större i lantliga miljöer jämfört med stadsnära.

Resultat och diskussion

Robert Koch var den tyska läkaren som kunde visa att tuberkelbakterien
orsakade tuberkulos, en beviskedja som sedan kunde tillämpas även på

andra sjukdomsalstrande mikrober. Robert Koch har spelat stor betydelse
för vår kunskap om sambandet mellan bakterier och sjukdomar. Robert

Koch fick Nobelpriset 1905.

Helmer Berglind och Vilgot Ala-Hakula, 8b  Kristofferskolan

Bakteriejakten undersöker sambandet mellan mångfalden  av bakterier och hur
olika förskolor är belägna samt växtligheten på och runt förskolorna. Forskarna i

projektet  hoppas hitta svaret på hur vi kan förebygga sjukdomar som astma,
allergier och diabetes typ 1. Bakteriejakten anknyter  till två av FN:s globala mål

ur Agenda 2030 som skrevs för att vi ska kunna uppnå en hållbar framtid:

Mål 3  handlar om att en god hälsa är en grundläggande förutsättning för
människors möjlighet att nå sin fulla potential och att bidra till samhällets

utveckling. 
Mål 15 handlar om hållbara ekosystem och biologisk mångfald, ekosystem och

den biologiska mångfalden är grunden för vårt liv på jorden. Att vi förlorar
biologisk mångfald räknas idag till ett av de största miljöproblemen på jorden.

Ilya Mechnikov var en rysk biolog och immunolog som tilldelades
Nobelpriset i fysiologi eller medicin 1908 för sitt arbete med immunitet.

Han är mest känd för att ha upptäckt fagocytos, processen där vissa celler
kan äta upp och spjälka främmande mikroorganismer. Ilya Mechnikov har

varit betydande för vår kunskap och förståelse av bakterier och
immunförsvaret. 

Källa: Lärarhandledning Bakteriejakten 2025. Nobelprismuséet. Nobelprize.org. 


